⁴ *Arh. St. Iași, Tribunal sect. III. Căsătorii*, dos. 8520/1890.

⁵ „Curierul român”, V, 1890, nr. 11 din 8 aprilie, p. 3; „Libertatea”, II, 1890, nr. 61 din 12 aprilie, p. 3.

⁶ *Actul de naștere al d-lui N. Iorga*, în vol. *Lui Nicolae Iorga. Omagiu 1872- 5/18 iunie 1921*, Craiova, Edit. Ramuri, 1921, p. 349.

⁷ I. V. Luca, *Situația școlară a lui N. Iorga din anul 1885-1886*, în „Anuarul Liceului Laurian din Botoșani”, Botoșani, 1930-1931, p. 31-32; Gh. Ungureanu, *N. Iorga, școlar la Liceul Național din Iași și câteva date inedite despre familia sa*, în „Anuarul Liceului Național din Iași”, Iași, 1941-1942, p.

³⁷ Maria (1873-1963) se va căsători mai apoi cu Grigore Popescu, proprietar în Toplița, în mai 1902. S-ar părea că Iorga avea un contracandidat la mâna Catincăi în persoana lui Aurel Bunea, fratele canonicului Augustin Bunea.

Ioan, Gheorghe și Alexandru, precum și a prietenului Andrei Bârsan, vor duce la finalitatea mult așteptată³⁸. Astfel, la 4/17 februarie 1901, în biserica Sfântu Nicolae din Scheii Brașovului, a avut loc cununia, naș fiindu-le Al. Tzigara-Samurcaș³⁹.

O asemenea alianță familială nu era fără semnificații. Originar din Șcheii Brașovului, Ioan Bogdan este primul din cei 11 copii ai unei familii care prin intermediul învățaturii și al înrudirilor a ocupat un loc dominant în mediul intelectual românesc⁴⁰.